
 

 

COPIA 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTELNUOVO   NIGRA 
 

PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

 

PROT. GENERALE  N.22 
 

            NUMERO SETTORE  18 

 

OGGETTO: P.S.R. 2007-2013 – MISURA 313 – AZIONE 1 – INFRASTRUTTURAZIONE DELLA 

RETE SENTIERISTICA REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI ITINERARI ESCURSIONISTICI 

FRUIBILI A PIEDI, IN BICICLETTA E A CAVALLO – PROGETTO “VALLE SACRA PER TUTTI/2” 

– LIQUIDAZIONE DEL SALDO DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO A FAVORE DEL 

COMUNE DI BORGIALLO. 

 

 

 

L’anno duemilaquindici   il   giorno    ventitre del mese di  febbraio nel Palazzo Comunale, il 

Responsabile dell’Ufficio RAGIONERIA , adotta la seguente determinazione: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 
PREMESSO che il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 (Reg. CE n. 1698/05), adottato dalla 
Regione Piemonte con D.G.R. n. 48-5643 del 02.04.2007, comprende la Misura 313, azione 1, 
finalizzata all’incentivazione dell’attività turistica attraverso la “Infrastrutturazione della rete 
sentieristica regionale per la realizzazione di itinerari escursionistici fruibili a piedi, in bicicletta e a 
cavallo” da realizzare secondo le Norme Attuative approvate con D.G.R. n. 67-9393 del 01/08/2008; 
 
DATO ATTO che con D.D. n. 1110 del 22 aprile 2011 la Regione Piemonte ha approvato il secondo 
invito pubblico per l’attuazione della Misura 313, Azione 1, del PSR 2007-2012, che ha l’obiettivo di 
incentivare il turismo sostenibile nelle aree rurali favorendo la fruizione degli itinerari inclusi nella 
Rete regionale del patrimonio escursionistico, generando una caduta significativa in termini di 
presenze di turisti nelle aree rurali e contribuendo alla diversificazione dell’economia rurale, alla 
manutenzione dell’ambiente, alla conservazione del paesaggio, al mantenimento ed alla creazione di 
nuove opportunità occupazionali, con lo scopo prioritario di completare la rete di itinerari valorizzati 
attraverso il primo invito, massimizzando l’integrazione tra gli stessi ai fini della fruizione organizzata 
e della integrazione nel contesto dell’offerta turistica dei territori montani piemontesi;  
 
CONSIDERATO che i Comuni di Castelnuovo Nigra, Chiesanuova, Cintano, Borgiallo e Colleretto 
Castelnuovo si sono associati tra loro per la predisposizione e la gestione di un progetto di  
valorizzazione della rete escursionistica riguardante il territorio della Valle Sacra, coerentemente con 
gli obbiettivi di cui al suddetto invito pubblico, e dato atto che i Comuni stessi, mediante specifici 
provvedimenti formali, hanno individuato nel Comune di Borgiallo il Comune capofila a cui affidare i 
successivi atti e provvedimenti per l’attuazione del progetto ai fini del contributo previsto dalla  
Regione Piemonte ai sensi della D.D. 1110 del 22.04.2011; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni assunte dalla Giunta Comunale del Comune di Castelnuovo Nigra, 
riguardanti il suddetto progetto: 
- n. 48 del 14.09.2011, ad oggetto “Approvazione accordo di programma tra i Comuni di Borgiallo, 

Castelnuovo Nigra, Chiesanuova, Cintrano e Colleretto Castelnuovo per la redazione e 
l’attuazione del progetto denominato ‘valle Sacra per Tutti/2’”; 

- n. 49 del 14.09.2011, ad oggetto “Associazione tra i Comuni di Chiesanuova, Cintano, Colleretto 
Castelnuovo, Castelnuovo Nigra e Borgiallo per la predisposizione e la gestine del progetto ‘Valle 
Sacra per Tutti/2’ – provvedimenti”; 

- n. 50 del 21.09.2011, ad oggetto “Approvazione del progetto ‘Valle sacra per Tutti/2’ – 
provvedimenti” 

- n.  42 del 10.12.2012 ad oggetto “PSR 2007-2013 – MISURA 313 – AZIONE 1 – 
Infrastrutturazione della rete sentieristica  regionale per la realizzazione di itinerari escursionistici 
fruibili a piedi, in bicicletta e a cavallo – Progetto ‘Valle Sacra per Tutti/2’ – progetto definitivo – 
presa d’atto e determinazioni”; 

- n. 33 del 25/07/2013 relativa all’approvazione del progetto esecutivo; 
 
DATO ATTO che al finanziamento dei lavori in oggetto, si provvede per € 118.924,86 mediante 
contributo regionale in conto capitale, a valere sui fondi del PSR 2007/2013, e per la restante parte 
(€ 26.868,45) con il concorso finanziario dei Comuni interessati secondo la ripartizione concordata 
che prevede la partecipazione in relazione agli interventi da realizzare nel territorio di ogni Comune; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n.125 dell’11 ottobre 2013 con la quale si provvedeva alla 
liquidazione di un acconto pari al 50% della quota di cofinanziamento a carico del Comune di 
Castelnuovo Nigra, ammontante a complessivi € 1.094,89, a valere sulla quota complessiva di 
€2.189,78, stanziata al cap. 3389, int. 2.09.01.01, Gestione residui 2012, in voce “Manutenzione 
patrimonio comunale” del bilancio 2013; 
 
 
 



 

 

VISTA la nota in data 11.02.2015, prot. n. 203, con la quale il Comune di Borgiallo (Comune 
Capofila) ha trasmesso ai Comuni interessati al progetto la richiesta di saldo delle quote di 
cofinanziamento a carico di ciascun Comune, a seguito dell’approvazione dello stato finale dei lavori 
e del certificato di regolare esecuzione; 
 
DATO atto che la quota di saldo a carico del Comune di Castelnuovo Nigra è stata rideterminata, a 
seguito delle risultanze degli atti contabili finali, in € 1.103,66=; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. ed il vigente 
regolamento di contabilità; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato disposto dagli 
art. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE,  per le motivazioni esposte in narrativa, la somma complessiva di € 1.103,66, quale 
saldo per il concorso finanziario a carico del Comune di Castelnuovo Nigra per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Valle Sacra per Tutti/2”, come da richiesta pervenuta dal Comune di 
Borgiallo in data 11.02.2015 prot. n. 203; 
 

DI DARE ATTO che la somma € 1.103,66 trova copertura all’intervento n. 2.09.01.01 (ex cap. 3389) 
gestione rr.pp.; 
 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i. 
 
Si trasmette la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  REANO geom. Fabrizio 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   

SERVIZIO FINANZIARIO 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente  atto (art. 147-bis D.Lgs. 

267/00 e s.m.i.); 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i.; 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Castelnuovo Nigra, lì  23.02.2015 

 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to    (Pezzetti  rag. Maura) 

                                        

          

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) / 

apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data ____23.02.2015_____________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to    (Pezzetti  rag. Maura ) 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

ESTREMI  DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione,   ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune accessibi le  al  pubblico dal  si to  ist i tuzionale  

www.comune.castelnuovonigra. to . i t  (ar t .  32 L.69/2009)   per  r imanervi  per  15 gg.  consecutivi  

decorrenti  dal__________________  , al n._________del registro pubblicazioni. 

 

Castelnuovo Nigra,   

 

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

       F.to     (rag. Maura  Pezzetti) 

                      

    

 

 

 

Visto:  Il Sindaco 

F.to    (rag. Danilo Giovanni   Chiuminatti) 

 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, della legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni dalla piena conoscenza del presente 

atto da parte dei soggetti interessati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


